<sup>88</sup> Matth. xvi, 20.

(82) Ille Chrysostomus de mutua inter homines charitate accepit, quæ invicem et voluptatem assert, et vires auget. Sic enim Ecclesiastus auctoritate nunc est: Καὶ ἐτερος αἰνιγματωδὸς αἰνιτόβμενος τὸ λεγοῦνταν λέγει· Ἐάν κοιμηθῶσι οἱ δύο, καὶ θέρμη μάυτοις, καὶ τὸ σπυρτίον τὸ ἐντριτον οὐ ταχὺν ἀποφράγμασται. Καὶ γάρ καὶ τὴν ἡδονὴν ἐνταῦθα καὶ τὴν Ισχὺν ἐκδείκνυται, καὶ ἐμφάνει, ὅτι καὶ ήσυχάζουσι πολλὴ ἔσται ἡ ἡδονὴ. καὶ ἐνεργοῦσι

A inopis opportune benigneque opitulantes: quod rectum illud judicium cogitent, quod futurum est, et præmia sp̄rent, quæ a Deo distribuenda sunt. Nam hoc item significavit, cum dixit: «Quibus est merces bona in labore suo.» Neque enim ut sordidus ille, qui modum laboris ac desatigationis omnem ignorat, ut opes augeat ac proferat, nec quidquam agentibus, quod satis sit, clargitur, insatiabili semper animo, nec unquam divitiis saturo, sic et duo isti describunt pecunias amatores, virtutis hostes, avari, sordidi; at contra misericordes scilicet atque unanimes: nam hoc aperite, ut jam diximus, illa significant: «Quibus est merces bona in labore suo.»

B Ceterum etsi vel unus tantum, quem bonum humanumque esse constet, melior altero inveniatur, qui et humanitatis expers sit, et avaritiae vitio ac cupiditate laboret; binos tamen sapiens Ecclesiastes assumit honestos viros et unanimes; atque omnem jam a verborum suorum comparatione contradictionem tollit, cum dicat: «Si ceciderint, unus eriget participem suum:» illud significans, cum humanum arbitrium facile labatur, et multo paratus ad mala, quam ad bonarum honestarumque rerum electionem sit, in declinandis ac effugiendis iis, quæ deteriora sunt, alterum alterius consilio et ope juravi. Nam si alter in illicita prolapsus, nusquam alterum reperiat, a quo erigatur, et in meliorem vitæ statum revocetur, manifestum est, casum ejus et prolapsionem in peccatum manere eamdem, nec mutari quidquam aut corrigi. Propreterea dicit in Evangelii Dominus: «Ubi sunt duo aut tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum<sup>88</sup>.» Concordiam conspirationemque 117 circa bonum longe potiorem præstantioremque duorum aut trium esse, quam unius tantum, manifesto nos edocens. Si enim ab oraculo veritatis bono minori laus tribuitur, multo magis majori: ut et contrario si leve aliquod malum et peccatum odio fugaque dignum habeatur, multo magis quod gravius sit. Atque illud ipsum confirmans ait et sapiens Ecclesiastes: «Et quidem si dormient duo, etiam calor illis; et unus quomodo calescit (82)?» Certamen inde contentionemque declarans alterius cum altero circa virtutem: quemadmodum in libro Proverbiorum ipse idem asseruit, cum ait: «Ferrum ferro exacutur, et homo exacut faciem alterius (83);

D illis; et unus quomodo calescit (82)?» Certamen inde contentionemque declarans alterius cum altero circa virtutem: quemadmodum in libro Proverbiorum ipse idem asseruit, cum ait: «Ferrum ferro exacutur, et homo exacut faciem alterius (83);

(83) Prov. xxvii, 47. At LXX habet... πρέσβων

et quodam in loco etiam Paulus apostolus dixit : « Scio enim promptum animum vestrum, pro quo de vobis glorior apud Macedones : quoniam Achaia parata est ab anno praeterito ; et vestra exultatio provocavit plurimos<sup>89</sup>. » Ac rursum : « Exulamini autem charismata meliora<sup>90</sup>. »

Nimirum animus hominis ut in rebus pravis proximum quodammodo exulari solet, ita sane et in bonis honestisque eundem imitatur, atque ad ea strenue referenda, quae operum optima habentur, assurgit : qui si solus forte sit, minime divini amoris et honestae probaque vitae ardore incalescit : aut si quis est, cui hoc obtingat, tam rarus est, ut vix inveniatur ; et hic idem, si potentiores subverterint, dirigentem et ad optimam vitam rationem revocantem habebit neminem. Quod autem addit sapiens Ecclesiastes : « Et si invaluerit unus, duo stabunt adversus eum ; unum quidem a recta iurorum institutione descivisse significat ; duos vero ad futuros illi ex adverso, ut dirigant atque confirmant, socium nempe contubernalem et cœlestem Dei opem, unde omnis emendatio repetenda est. Quare ait : « Et funiculus 118 triplex non cito rumpetur, triploris funiculi nexum infragilem potissimum proponens tanquam imaginem et exemplum, unde intelligas, plus quam unum aut duos, valere ad bonum sectandum tres simul concordes, ut in Evangelio pronuntiatum admonuimus.

Sic quidem haec, uti sonant, interpretati, sententiam eorum non admittimus, qui de anima et corpore sermonem hic esse duxerunt (83) : quippe quæ labat, et stare non potest. Anima enim imperii jus omne habet, et cum sui ipsius, tum corporis regendi summani auctoritatem. Corpus vero mancipium est animæ, quæcumque huic arriserint præstans ac mereenarium exhibens famulatum. Itaque si anima ad malum ac scelus deflexerit, et a bonarum cogitationum ac meditationum consuetudine aberraverit, fieri non potest, ut corporis ope assurgat, et meliore ad frugem redeat : neque enim illud ita comparatum est. Ac rursum, si corpus in peccatum decidere prolabiliter contingat, non a seipso et propria imbecillitate cedit, sed anima multo ante prava ob desideria collapsa, casum una subit eundem, vel in fornicationem, vel in homici-

<sup>89</sup> II Cor. iv, 2. <sup>90</sup> I Cor. xii, 31.